



Kalėdos 1850,
Iliustracija Ludwig Richter

KALĖDŲ EGLUTĖS ŽAISLIUKAI – papuošimai visžaliam Šv. Kalėdų medžiui. Būna iš stiklo, vatos, metalo, plastiko, medžio, popieriaus ir pan.

Istoriškai tradicija namus puošti žaliuojančiomis šakomis ar medeliais žinoma jau nuo Antikos laikų, tam buvo naudojamos lauro ar pušies šakos – įkūnijo gyvenimo jėgą ir pavasario sugrįžimo viltį, saugojo nuo tamsoje slypinčių piktųjų dvasių. Nuo viduramžių laikų kalėdinis

medelis buvo puošiamas obuoliais, kurie simbolizavo pažinimo medžio vaisius ir žmogaus išsivadavimą iš gimtosios nuodėmės per Jėzų Kristų.

Seniausias rašytinis kalėdinės eglutės paminėjimas Vokietijoje datuojamas 1527 m., paprotys ją pasipuošti namuose ypač išpopuliarėjo XVIII a., iki mūsų dienų ši tradicija paplito po visą krikščioniškąjį pasaulį.

Mūsų krašte eglutės dažniausiai buvo puošiamos Rusijoje pagamintais žaisliukais (čia seniausia stiklinių žaisliukų įmonė įkurta 1848 m. Visokovske, Klino r.).

Mūsų muziejus nuo 2013 metų bandė kaupti Kalėdų eglutės žaisliukų kolekciją. Pradžia buvo nedrąši, tačiau šiais metais galime pasigirti, kad fonduose jau turime 149 pačias įvairiausias kalėdines puošmenas. Lauksime jų dar daugiau šiemet.

Internete gausu informacijos apie kalėdinės eglutės puošimo tradicijas. Būtent čia sužinojau, kad Panevėžio rajono Miežiškių kaime įkurtas „Senovinių eglutės žaisliukų muziejus“. Gal jau kas aplankėte?

Internete rinkau duomenis šiam straipsniukui, siūlau ir Jums panaršyti:

<https://de.wikipedia.org/wiki/Weihnachtsbaum>

<http://vmireveschey.ru/vsyo-pro-novy-j-god/starinny-e-novogodnie-igrushki.html>

<http://www.belovo42.ru/other/holiday/new Year/7146029/>

<http://www.nice-places.com/articles/ukraine/drygie/284.htm#part1>



ATEIK Į MUZIEJŲ SU DOVANA
(SENU KALĖDŲ EGLUTĖS ŽAISLIUKU),
TAPK MAŽEIKIŲ KRAŠTO ISTORIJS DALIMI
IR
GAL LAIMĖSI LOTERIJOJE!

PADOVANOK
Mažeikių muziejui

PRAEJUSIO ŠIMTMEČIO KALĖDŲ EGLUTĖS
ŽAISLIUKĄ

Dalyvauk loterijoje ir laimėk
kvietimus į Mažeikių, Akmenės krašto, Kretingos, Skuodo muziejus,
laikraščių „SANTARVĖ“ ir „BŪDAS ŽEMAIČIŲ“ PRENUMERATĄ

Laimingieji bus paskelbti 2017m. sausio 6 d. muziejaus interneto svetainėje
www.mazeikiumuziejus.lt

Daugiau informacijos tel. 8 443 25798